

**Estatísticas das Finanças Públicas
Portugal
fevereiro 2020**

**Public Finance Statistics
Portugal
feb/20**

PORTUGAL

Estatísticas das Finanças Públicas

Public Finance Statistics

ÍNDICE

Administrações Públicas (AP)

[SUMÁRIO](#)

- [QUADRO 1:](#) Principais agregados em percentagem do PIB
- [QUADRO 2:](#) Conta das AP - Em milhões de euros
- [QUADRO 3:](#) Conta das AP - Taxa de variação (em %)
- [QUADRO 4:](#) Conta das AP - Em percentagem do PIB
- [QUADRO 5:](#) Consumo Público - Taxa de variação (em %)
- [QUADRO 6:](#) Consumo Público - Em percentagem do PIB
- [QUADRO 7:](#) Dinâmica da Dívida das AP - Em percentagem do PIB

INDEX

General Government (GG)

[SUMMARY](#)

- Main aggregates in percentage of GDP* [TABLE 1:](#)
- GG Account - In Euro millions* [TABLE 2:](#)
- GG Account - Year-on-year change rates (in %)* [TABLE 3:](#)
- GG Account - In percentage of GDP* [TABLE 4:](#)
- Public Consumption - Year-on-year change rates (in %)* [TABLE 5:](#)
- Public consumption - In percentage of GDP* [TABLE 6:](#)
- Public debt dynamics - in percentage of GDP* [TABLE 7:](#)

Sumário / Summary

FINANÇAS PÚBLICAS 3.º Trimestre 2019

Decorridos três trimestres de 2019, a evolução das contas públicas portuguesas permite concluir que se mantém a trajetória de ajustamento e consolidação orçamental iniciada com o processo de ajustamento da economia portuguesa, caracterizada por taxas de crescimento da despesa inferiores às taxas de crescimento das receitas e pela geração de saldos globais próximos do equilíbrio.

No final do terceiro trimestre, este desempenho financeiro do Sector das Administrações Públicas (SEC2010) caracterizou-se por um saldo positivo (B.9) de 1.590 milhões de euros (1,1% do PIB), acompanhado de um saldo primário também positivo de 6.410 milhões de euros (4,2% do PIB). Esta evolução representa uma melhoria do saldo global e do saldo primário de 599 milhões de euros e 915 milhões de euros, respetivamente, relativamente ao trimestre homólogo de 2018. A poupança bruta alcançou o montante de 5.315 milhões de euros, mais 1.105 milhões de euros do que o registado no período homólogo.

De acordo com a conta das Administrações Públicas, a receita total registou, no período em análise, um aumento de 4,2% relativamente ao trimestre homólogo, apoiando-se num crescimento de 2,4% receita fiscal e num crescimento de 3,6% das receitas com origem nos impostos sobre a produção e a importação. As receitas com origem nos impostos sobre o rendimento e o património cresceram 0,7%. As contribuições sociais, continuando a reflectir a evolução positiva do mercado de trabalho, registaram um crescimento da ordem dos 6,1%. No terceiro trimestre de 2019 a receita total representava cerca de 44,1% do PIB como reflexo do crescimento favorável da receita fiscal e, principalmente, da receita contributiva.

A despesa total, por sua vez, registou um crescimento de 2,8%, cerca de 1,5 p.p. menos do que o crescimento da despesa total em todo o ano de 2018. Na evolução da despesa destaca-se a redução da despesa com os consumos intermédios (-0,4%) e a redução dos juros da dívida (-6,1%). Em contrapartida, a despesa com o pessoal aumentou 4,1% e a despesa com as prestações sociais registaram também um aumento de 3,7%. Contrariando uma tendência que se vinha a registar nos últimos anos, a despesa com a concessão de subsídios aumentou cerca de 18,3%. Confirmando a tendência que se verificou nos últimos dois anos, a Formação Bruta de Capital Fixo (FBCF) manteve a sua evolução e registou um crescimento de 5,8% face ao período homólogo de 2018. No terceiro trimestre de 2019 a despesa total representava cerca de 43% do PIB (42,7% no trimestre homólogo e abaixo dos 43,5% registados em todo o ano de 2018).

O consumo público registou no 3º trimestre de 2019 um crescimento de 3,3%, fortemente influenciado pelo crescimento de 4,1% das despesas com o pessoal e pelo crescimento de 6,1% das despesas de consumo de capital fixo. Apesar do crescimento destas componentes, o peso do consumo público em relação ao PIB situou-se em 16,9%, ligeiramente acima do registado no trimestre homólogo (16,7%) e praticamente ao nível do registado em todo o ano de 2018 (17,0%).

O *stock* de dívida pública bruta das Administrações Públicas manteve a sua trajetória de redução do seu peso relativo, situando-se, no terceiro trimestre de 2019, em 120,5% do PIB, menos 4,7 p.p. relativamente ao valor registado no período homólogo de 2018.

QUADRO 1
**Conta das Administrações Públicas - Principais agregados
(ótica da contabilidade nacional - SEC2010, base 2016)**
TABLE 1
**General Government Account - Main aggregates in % of GDP
(national accounts - ESA2010, base 2016)**

	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	III T 2018* III Q 2018*	III T 2019* III Q 2019*	
1. Receita total	42,4	42,7	44,8	44,4	43,8	42,9	42,4	43,0	43,2	44,1	1. Total revenue
2. Receita fiscal e contributiva (excl. cont. sociais imputadas)	32,1	31,6	33,9	34,1	34,3	33,9	33,9	34,7	34,8	35,5	2. Contributory and tax revenue (excl. imputed social contributions)
3. Despesa total	50,0	48,9	49,9	51,7	48,2	44,8	45,4	43,5	42,7	43,0	3. Total expenditure
4. Despesa total primária	45,7	44,0	45,1	46,9	43,7	40,6	41,6	40,1	39,2	39,8	4. Primary expenditure
5. Despesa corrente primária	41,3	40,4	41,9	40,7	39,4	38,7	37,2	37,0	36,5	37,1	5. Primary current expenditure
6. Despesa de capital	4,4	3,6	3,2	6,1	4,3	2,0	4,4	3,1	2,8	2,8	6. Capital expenditure
7. Saldo global (1-3)	-7,7	-6,2	-5,1	-7,4	-4,4	-1,9	-0,9	-0,4	0,5	1,1	7. Overall balance (1-3)
8. Saldo primário (1-4)	-3,3	-1,3	-0,3	-2,5	0,1	2,3	2,8	2,9	3,9	4,2	8. Primary balance (1-4)

* Valores acumulados desde o início do ano.

Fonte: INE e MF.

* Cumulative figures since the beginning of the year.

Source: NSI and MF.

QUADRO 2
**Conta das Administrações Públicas - Em milhões de euros
(ótica da contabilidade nacional - SEC2010, base 2016)**
TABLE 2
**General Government account - In Euro millions
(national accounts - ESA2010, base 2016)**

	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	III T 2018* III Q 2018*	III T 2019* III Q 2019*	
1. Receita Fiscal (2+3)	40 913	38 259	42 629	43 429	45 448	46 269	48 568	51 637	37 792	38 718	1. Tax revenue (2+3)
2. Impostos sobre a Produção e Importação	24 320	23 258	23 365	24 633	26 173	27 472	29 155	30 956	22 840	23 665	2. Taxes on production and imports
3. Impostos sobre o Rendimento e Património	16 593	15 001	19 263	18 796	19 274	18 797	19 414	20 681	14 953	15 053	3. Taxes on income and wealth
4. Contribuições Sociais	21 203	19 143	20 450	20 458	20 784	21 610	22 693	23 835	17 155	18 204	4. Social contributions
5. Outras Receitas Correntes	10 892	11 798	11 855	11 689	11 095	11 091	11 126	11 395	8 342	9 137	5. Other current revenue
6. Total Receitas Correntes (1+4+5)	73 007	69 199	74 934	75 575	77 327	78 970	82 387	86 867	63 289	66 060	6. Total Current Revenue (1+4+5)
7. Consumo Intermédio	10 568	9 620	9 537	9 795	10 005	10 348	10 572	11 067	7 886	7 858	7. Intermediate consumption
8. Despesas com Pessoal	22 582	19 654	21 283	20 481	20 316	20 895	21 386	21 835	15 565	16 208	8. Compensation of employees
9. Prestações Sociais	33 728	33 399	35 132	34 455	35 033	35 483	36 013	37 099	26 654	27 649	9. Social benefits
10. Juros	7 609	8 203	8 236	8 445	8 239	7 739	7 399	6 898	5 135	4 820	10. Interest
11. Subsídios	1 164	1 018	976	1 181	1 037	926	823	750	494	584	11. Subsidies
12. Outras Despesas Correntes	4 760	4 306	4 517	4 576	4 366	4 467	4 179	4 648	3 345	3 625	12. Other current expenditure
13. Total Despesa Corrente (7+...+12)	80 411	76 200	79 681	78 933	78 997	79 858	80 372	82 297	59 079	60 744	13. Total Current Expenditure (7+...+12)
14. Poupança bruta (6-13)	-7 404	-7 001	-4 747	-3 358	-1 670	-888	2 016	4 569	4 210	5 315	14. Gross Saving (6-13)
15. Receitas de Capital	1 586	2 678	1 476	1 224	1 386	1 037	718	829	557	456	15. Capital Revenue
16. Total das Receitas (6+15)	74 594	71 877	76 409	76 800	78 712	80 007	83 105	87 695	63 846	66 515	16. Total Revenue (6+15)
17. Formação Bruta de Capital Fixo	6 139	4 158	3 701	3 446	4 045	2 875	3 496	3 795	2 433	2 575	17. Gross Fixed Capital Formation
18. Outras Despesas de Capital	1 537	1 919	1 730	7 150	3 665	801	1 092	2 514	1 658	1 606	18. Other Capital Expenditure
19. Total Despesa de Capital (17+18)	7 677	6 077	5 431	10 596	7 711	3 676	4 589	6 309	4 091	4 181	19. Total Capital Expenditure (17+18)
20. Total das Despesas (13+19)	88 088	82 278	85 112	89 530	86 707	83 535	84 960	88 606	63 170	64 925	20. Total Expenditure (13+19)
21. Cap.(+)/ Nec.(-) Financiamento (16-20)	-13 495	-10 400	-8 703	-12 730	-7 995	-3 527	-1 855	-911	676	1 590	21. Net lending (+)/ Borrowing (-) (EDP) (16-20)
<i>Em percentagem do PIB</i>	<i>-7,7</i>	<i>-6,2</i>	<i>-5,1</i>	<i>-7,4</i>	<i>-4,4</i>	<i>-1,9</i>	<i>-0,9</i>	<i>-0,4</i>	<i>0,5</i>	<i>1,1</i>	<i>In percentage of GDP</i>
22. Receita fiscal e contributiva	56 585	53 139	57 769	59 005	61 630	63 184	66 524	70 764	51 556	53 532	22. Contributory and tax revenue
23. Despesa Corrente Primária (13-10)	72 802	67 997	71 445	70 489	70 757	72 119	72 973	75 399	53 944	55 924	23. Primary Current Expenditure (13-10)
24. Despesa Total Primária (20-10)	80 479	74 075	76 876	81 085	78 468	75 796	77 561	81 708	58 035	60 105	24. Primary Total Expenditure (20-10)
25. Saldo Primário (16-24)	-5 885	-2 197	-467	-4 285	244	4 211	5 544	5 987	5 811	6 410	25. Primary Balance (16-24)
<i>Em percentagem do PIB</i>	<i>-3,3</i>	<i>-1,3</i>	<i>-0,3</i>	<i>-2,5</i>	<i>0,1</i>	<i>2,3</i>	<i>2,8</i>	<i>2,9</i>	<i>3,9</i>	<i>4,2</i>	<i>In percentage of GDP</i>

* Valores acumulados desde o início do ano.

Fonte: INE e MF.

* Cumulative figures since the beginning of the year.

Source: NSI and MF.

QUADRO 3

**Conta das Administrações Públicas - Taxas de variação homóloga em %
(ótica da contabilidade nacional - SEC2010, base 2016)**

TABLE 3

**General Government Account: y-on-y change rates in %
(national accounts - ESA2010, base 2016)**

	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	III T 2019/18*	III Q 2019/18*	
1. Receita Fiscal	5,4	-6,5	11,4	1,9	4,6	1,8	5,0	6,3	2,4		1. Tax revenue
2. Impostos sobre a Produção e Importação	2,5	-4,4	0,5	5,4	6,3	5,0	6,1	6,2	3,6		2. Taxes on production and imports
3. Impostos sobre o Rendimento e Património	9,9	-9,6	28,4	-2,4	2,5	-2,5	3,3	6,5	0,7		3. Taxes on income and wealth
4. Contribuições Sociais	-0,8	-9,7	6,8	0,0	1,6	4,0	5,0	5,0	6,1		4. Social contributions
5. Outras Receitas Correntes	2,2	8,3	0,5	-1,4	-5,1	0,0	0,3	2,4	9,5		5. Other current revenue
6. Total Receitas Correntes	3,1	-5,2	8,3	0,9	2,3	2,1	4,3	5,4	4,4		6. Total Current Revenue
7. Consumo Intermédio	0,3	-9,0	-0,9	2,7	2,1	3,4	2,2	4,7	-0,4		7. Intermediate consumptions
8. Despesas com Pessoal	-8,1	-13,0	8,3	-3,8	-0,8	2,9	2,3	2,1	4,1		8. Compensation of employees
9. Prestações Sociais	-0,3	-1,0	5,2	-1,9	1,7	1,3	1,5	3,0	3,7		9. Social benefits
10. Juros	44,0	7,8	0,4	2,5	-2,4	-6,1	-4,4	-6,8	-6,1		10. Interest
11. Subsídios	-10,1	-12,5	-4,2	21,0	-12,1	-10,7	-11,1	-8,8	18,3		11. Subsidies
12. Outras Despesas Correntes	0,2	-9,5	4,9	1,3	-4,6	2,3	-6,5	11,2	8,4		12. Other current expenditure
13. Total Despesa Corrente	0,2	-5,2	4,6	-0,9	0,1	1,1	0,6	2,4	2,8		13. Total Current Expenditure
14. Receitas de Capital	-21,6	68,8	-44,9	-17,0	13,2	-25,2	-30,8	15,4	-18,1		14. Capital Revenue
15. Total das Receitas	2,5	-3,6	6,3	0,5	2,5	1,6	3,9	5,5	4,2		15. Total Revenue
16. Formação Bruta de Capital Fixo	-35,2	-32,3	-11,0	-6,9	17,4	-28,9	21,6	8,5	5,8		16. Gross Fixed Capital Formation
17. Outras Despesas de Capital	-55,4	24,8	-9,8	313,3	-48,7	-78,1	36,3	130,2	-3,1		17. Other Capital Expenditure
18. Total Despesa de Capital	-40,6	-20,8	-10,6	95,1	-27,2	-52,3	24,8	37,5	2,2		18. Total Capital Expenditure
19. Total da Despesa	-5,5	-6,6	3,4	5,2	-3,2	-3,7	1,7	4,3	2,8		19. Total Expenditure
20. Receita Fiscal e Contributiva	4,1	-6,1	8,7	2,1	4,4	2,5	5,3	6,4	3,8		20. Contributory and tax revenue
21. Despesa Corrente Primária	-2,9	-6,6	5,1	-1,3	0,4	1,9	1,2	3,3	3,7		21. Primary Current Expenditure
22. Despesa Total Primária	-8,5	-8,0	3,8	5,5	-3,2	-3,4	2,3	5,3	3,6		22. Primary Total Expenditure

* Valores acumulados desde o início do ano.

Fonte: INE e MF.

* Cumulative figures since the beginning of the year.

Source: NSI and MF.

QUADRO 4
**Conta das Administrações Públicas - Em percentagem do PIB
(ótica da contabilidade nacional - SEC2010, base 2016)**
TABLE 4
**General Government Account - In percentage of GDP
(national accounts - ESA2010, base 2016)**

	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	III T 2018*	III T 2019*	
									III Q 2018*	III Q 2019*	
1. Receita Fiscal (2+3)	23,2	22,7	25,0	25,1	25,3	24,8	24,8	25,3	25,5	25,7	1. Tax revenue (2+3)
2. Impostos sobre a Produção e Importação	13,8	13,8	13,7	14,2	14,6	14,7	14,9	15,2	15,4	15,7	2. Taxes on production and imports
3. Impostos sobre o Rendimento e Património	9,4	8,9	11,3	10,9	10,7	10,1	9,9	10,1	10,1	10,0	3. Taxes on income and wealth
4. Contribuições Sociais	12,0	11,4	12,0	11,8	11,6	11,6	11,6	11,7	11,6	12,1	4. Social contributions
5. Outras Receitas Correntes	6,2	7,0	7,0	6,8	6,2	5,9	5,7	5,6	5,6	6,1	5. Other current revenue
6. Total Receitas Correntes (1+4+5)	41,5	41,1	44,0	43,7	43,0	42,3	42,0	42,6	42,8	43,8	6. Total Current Revenue (1+4+5)
7. Consumo Intermédio	6,0	5,7	5,6	5,7	5,6	5,5	5,4	5,4	5,3	5,2	7. Intermediate consumptions
8. Despesas com Pessoal	12,8	11,7	12,5	11,8	11,3	11,2	10,9	10,7	10,5	10,7	8. Compensation of employees
9. Prestações Sociais	19,2	19,8	20,6	19,9	19,5	19,0	18,4	18,2	18,0	18,3	9. Social benefits
10. Juros	4,3	4,9	4,8	4,9	4,6	4,1	3,8	3,4	3,5	3,2	10. Interest
11. Subsídios	0,7	0,6	0,6	0,7	0,6	0,5	0,4	0,4	0,3	0,4	11. Subsidies
12. Outras Despesas Correntes	2,7	2,6	2,6	2,6	2,4	2,4	2,1	2,3	2,3	2,4	12. Other current expenditure
13. Total Despesa Corrente (7+...+12)	45,7	45,3	46,7	45,6	44,0	42,8	41,0	40,4	39,9	40,3	13. Total Current Expenditure (7+...+12)
14. Poupança bruta (6-13)	-4,2	-4,2	-2,8	-1,9	-0,9	-0,5	1,0	2,2	2,8	3,5	14. Gross Saving (6-13)
15. Receitas de Capital	0,9	1,6	0,9	0,7	0,8	0,6	0,4	0,4	0,4	0,3	15. Capital Revenue
16. Total das Receitas (6+15)	42,4	42,7	44,8	44,4	43,8	42,9	42,4	43,0	43,2	44,1	16. Total Revenue (6+15)
17. Formação Bruta de Capital Fixo	3,5	2,5	2,2	2,0	2,3	1,5	1,8	1,9	1,6	1,7	17. Gross Fixed Capital Formation
18. Outras Despesas de Capital	0,9	1,1	1,0	4,1	2,0	0,4	0,6	1,2	1,1	1,1	18. Other Capital Expenditure
19. Total Despesa de Capital (17+18)	4,4	3,6	3,2	6,1	4,3	2,0	2,3	3,1	2,8	2,8	19. Total Capital Expenditure (17+18)
20. Total da Despesa (13+19)	50,0	48,9	49,9	51,7	48,2	44,8	43,4	43,5	42,7	43,0	20. Total Expenditure (13+19)
21. Cap.(+)/ Nec.(-) Financiamento (PDE) (16-20)	-7,7	-6,2	-5,1	-7,4	-4,4	-1,9	-0,9	-0,4	0,5	1,1	21. Net lending (+)/ Borrowing (-) (EDP) (16-20)
22. Receita Fiscal e Contributiva	32,1	31,6	33,9	34,1	34,3	33,9	33,9	34,7	34,8	35,5	22. Contributory and tax revenue
23. Despesa Corrente Primária (13-10)	41,3	40,4	41,9	40,7	39,4	38,7	37,2	37,0	36,5	37,1	23. Primary Current Expenditure (13-10)
24. Despesa Total Primária (20-10)	45,7	44,0	45,1	46,9	43,7	40,6	39,6	40,1	39,2	39,8	24. Primary Total Expenditure (20-10)
25. Saldo Primário (16-24)	-3,3	-1,3	-0,3	-2,5	0,1	2,3	2,8	2,9	3,9	4,2	25. Primary Balance (16+24)

* Valores acumulados desde o início do ano.

Fonte: INE e MF.

* Cumulative figures since the beginning of the year.

Source: NSI and MF.

QUADRO 5

**Consumo Público das Administrações Públicas - Taxas de variação
(ótica da contabilidade nacional - SEC2010, base 2016)**

TABLE 5

**General Government Public Consumption - Year-on-year change rates in %
(national accounts - ESA2010, base 2016)**

	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	III T 2019/18*	III Q 2019/18*	
1. Despesas com pessoal	-8,1	-13,0	8,3	-3,8	-0,8	2,9	2,3	2,1	4,1		1. Compensation of employees
2. Bens e serviços	-2,4	-7,5	-3,1	4,7	3,6	1,2	3,2	3,7	-68,0		2. Goods and services
Consumo Intermédio	0,3	-9,0	-0,9	2,7	2,1	3,4	2,2	4,7	-0,4		Intermediate consumption
Consumo de capital fixo	3,3	0,2	-3,1	0,3	2,6	0,0	2,2	2,0	6,1		Consumption of fixed capital
Prestações sociais em espécie	-12,2	-1,6	-2,5	0,3	1,4	0,8	3,5	2,3	9,4		Social benefits in kind
Vendas (-)	-2,8	1,9	-0,7	-1,8	1,5	1,7	0,7	4,4	6,9		Sales (-)
3. Consumo Público	-6,2	-11,1	4,1	-0,9	0,8	2,2	2,7	2,7	3,3		3. Public Consumption

* Valores acumulados desde o início do ano.

Fonte: INE e MF.

* Cumulative figures since the beginning of the year.

Source: NSI and MF.

QUADRO 6

**Consumo Público das Administrações Públicas - Em %
(ótica da contabilidade nacional - SEC2010, base 2016)**

TABLE 6

**General Government Public Consumption - In % of GDP
(national accounts - ESA2010, base 2016)**

	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	III T 2018* III Q 2018*	III T 2019* III Q 2019*	
1. Despesas com pessoal	12,8	11,7	12,5	11,8	11,3	11,2	10,9	10,7	10,5	10,7	1. Compensation of employees
2. Bens e serviços	6,9	6,7	6,4	6,6	6,5	6,4	6,3	6,3	6,2	6,2	2. Goods and services
Consumo Intermédio	6,0	5,7	5,6	5,7	5,6	5,5	5,4	5,4	5,3	5,2	<i>Intermediate consumption</i>
Consumo de capital fixo	2,9	3,1	2,9	2,9	2,9	2,7	2,7	2,6	2,7	2,8	<i>Consumption of fixed capital</i>
Prestações sociais em espécie	2,0	2,0	2,0	1,9	1,9	1,8	1,8	1,8	1,7	1,9	<i>Social transfers in kind</i>
Vendas (-)	3,8	4,0	3,9	3,8	3,7	3,6	3,5	3,5	3,5	3,7	<i>Sales (-)</i>
3. Consumo Público (1+2)	19,7	18,3	18,8	18,4	17,9	17,6	17,2	17,0	16,7	16,9	3. Public Consumption (1+2)

* Valores acumulados desde o início do ano.

Fonte: INE e MF.

* Cumulative figures since the beginning of the year.

Source: NSI and MF.

QUADRO 7

Dinâmica da Dívida das Administrações Públicas - Em percentagem do PIB

-4,7

TABLE 7
Public debt dynamics - in percentage of GDP

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	III T 2018 III Q 2018	III T 2019 III Q 2019	
1. Stock da dívida bruta (final do período)	100,2	114,4	129,0	131,4	132,9	131,2	131,5	126,0	122,2	125,2	120,5	1. Stock of gross debt (end of the year figure)
2. Variação da dívida (p.p. do PIB)	12,4	14,2	14,6	2,4	1,5	-1,8	0,3	-5,4	-3,8	-5,7	-4,7	2. Change in debt (GDP p.p.)
3. Efeito dinâmico	0,9	6,3	10,2	3,2	2,9	-0,3	-0,6	-2,6	-1,5	:	:	3. Snow-ball effect
Efeito juros	2,9	4,3	4,9	4,8	4,9	4,6	4,1	3,8	3,4	:	:	Interest effect
Efeito do crescimento nominal do PIB	-2,1	2,0	5,3	-1,7	-1,9	-4,9	-4,8	-6,3	-4,9	:	:	Nominal growth of GDP effect
4. Efeito do Saldo Primário	8,5	3,3	1,3	0,3	2,5	-0,1	-2,3	-2,8	-2,9	:	:	4. Primary balance effect
5. Outros	3,1	4,5	3,1	-1,0	-3,9	-1,3	3,2	0,0	0,6	:	:	5. Other

Fonte: BP e MF.

Source: BoP and MF.